
DECIZIA NR. 180/2016 A COMITETULUI MIXT AL SEE

din 23 septembrie 2016

de modificare a anexei II (Reglementări tehnice, standarde, încercări și certificare) la Acordul privind 
SEE [2018/438]

COMITETUL MIXT AL SEE,

având în vedere Acordul privind Spațiul Economic European (denumit în continuare „Acordul privind SEE”), în special 
articolul 98,

întrucât:

(1) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1068 al Comisiei din 1 iulie 2016 de aprobare a substanței 
N-ciclopropil-1,3,5-triazină-2,4,6-triamină (ciromazină) ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele 
biocide din tipul de produs 18 (1) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(2) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1083 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a substanței „Amine, 
N-C10–16-alchiltrimetilendi-, produse de reacție cu acidul cloroacetic” ca substanță activă existentă, destinată 
utilizării în produsele biocide din tipurile de produs 2, 3 și 4 (2) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(3) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1084 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a bifenil-2-ol ca 
substanță activă existentă, destinată utilizării în produsele biocide din tipul de produs 3 (3) trebuie încorporat în 
Acordul privind SEE.

(4) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1085 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a Bacillus 
amyloliquefaciens tulpina ISB06 ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide aparținând 
tipului de produs 3 (4) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(5) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1086 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a substanței 2-bromo- 
2-(bromometil)pentandinitril (DBDCB) ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide 
aparținând tipului de produs 6 (5) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(6) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1087 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a tolilfluanidului ca 
substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide aparținând tipului de produs 7 (6) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(7) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1088 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a cuprului sub formă 
de fulgi (acoperiți cu acid alifatic) ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide din tipul de 
produs 21 (7) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

(8) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1089 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a oxidului dicupric ca 
substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide din tipul de produs 21 (8) trebuie încorporat în 
Acordul privind SEE.

(9) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1090 al Comisiei din 5 iulie 2016 de aprobare a tiocianatului de 
cupru ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide din tipul de produs 21 (9) trebuie 
încorporat în Acordul privind SEE.

(10) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1093 al Comisiei din 6 iulie 2016 de aprobare a propionatului de 
didecilmetilpoli(oxietil)amoniu ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide din tipul de 
produs 8 (10) trebuie încorporat în Acordul privind SEE.

L 80/22 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.3.2018

(1) JO L 178, 2.7.2016, p. 13.
(2) JO L 180, 6.7.2016, p. 4.
(3) JO L 180, 6.7.2016, p. 9.
(4) JO L 180, 6.7.2016, p. 12.
(5) JO L 180, 6.7.2016, p. 15.
(6) JO L 180, 6.7.2016, p. 18.
(7) JO L 180, 6.7.2016, p. 21.
(8) JO L 180, 6.7.2016, p. 25.
(9) JO L 180, 6.7.2016, p. 29.
(10) JO L 182, 7.7.2016, p. 1.



(11) Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1094 al Comisiei din 6 iulie 2016 de aprobare a cuprului granulat ca 
substanță activă destinată utilizării în produsele biocide din tipul de produs 8 (1) trebuie încorporat în Acordul 
privind SEE.

(12) Prin urmare, anexa II la Acordul privind SEE ar trebui modificată în consecință,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

În capitolul XV din anexa II la Acordul privind SEE, după punctul 12zzzk [Decizia de punere în aplicare (UE) 2016/135 a 
Comisiei] se introduc următoarele puncte:

„12zzzl. 32016 R 1068: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1068 al Comisiei din 1 iulie 2016 de 
aprobare a substanței N-ciclopropil-1,3,5-triazină-2,4,6-triamină (ciromazină) ca substanță activă existentă 
destinată utilizării în produsele biocide din tipul de produs 18 (JO L 178, 2.7.2016, p. 13);

12zzzm. 32016 R 1083: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1083 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a substanței «Amine, N-C10–16-alchiltrimetilendi-, produse de reacție cu acidul cloroacetic» ca 
substanță activă existentă, destinată utilizării în produsele biocide din tipurile de produs 2, 3 și 4 (JO L 180, 
6.7.2016, p. 4);

12zzzn. 32016 R 1084: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1084 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a bifenil-2-ol ca substanță activă existentă, destinată utilizării în produsele biocide din tipul de 
produs 3 (JO L 180, 6.7.2016, p. 9);

12zzzo. 32016 R 1085: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1085 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a Bacillus amyloliquefaciens tulpina ISB06 ca substanță activă existentă destinată utilizării în 
produsele biocide aparținând tipului de produs 3 (JO L 180, 6.7.2016, p. 12);

12zzzp. 32016 R 1086: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1086 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a substanței 2-bromo-2-(bromometil)pentandinitril (DBDCB) ca substanță activă existentă 
destinată utilizării în produsele biocide aparținând tipului de produs 6 (JO L 180, 6.7.2016, p. 15);

12zzzq. 32016 R 1087: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1087 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a tolilfluanidului ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide aparținând 
tipului de produs 7 (JO L 180, 6.7.2016, p. 18);

12zzzr. 32016 R 1088: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1088 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a cuprului sub formă de fulgi (acoperiți cu acid alifatic) ca substanță activă existentă destinată 
utilizării în produsele biocide din tipul de produs 21 (JO L 180, 6.7.2016, p. 21);

12zzzs. 32016 R 1089: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1089 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a oxidului dicupric ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide din tipul 
de produs 21 (JO L 180, 6.7.2016, p. 25);

12zzzt. 32016 R 1090: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1090 al Comisiei din 5 iulie 2016 de 
aprobare a tiocianatului de cupru ca substanță activă existentă destinată utilizării în produsele biocide din 
tipul de produs 21 (JO L 180, 6.7.2016, p. 29);

12zzzu. 32016 R 1093: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1093 al Comisiei din 6 iulie 2016 de 
aprobare a propionatului de didecilmetilpoli(oxietil)amoniu ca substanță activă existentă destinată utilizării 
în produsele biocide din tipul de produs 8 (JO L 182, 7.7.2016, p. 1);

12zzzv. 32016 R 1094: Regulamentul de punere în aplicare (UE) 2016/1094 al Comisiei din 6 iulie 2016 de 
aprobare a cuprului granulat ca substanță activă destinată utilizării în produsele biocide din tipul de produs 
8 (JO L 182, 7.7.2016, p. 4).”

Articolul 2

Textele Regulamentelor de punere în aplicare (UE) 2016/1068, (UE) 2016/1083, (UE) 2016/1084, (UE) 2016/1085, (UE) 
2016/1086, (UE) 2016/1087, (UE) 2016/1088, (UE) 2016/1089, (UE) 2016/1090, (UE) 2016/1093 și (UE) 2016/1094 în 
limbile islandeză și norvegiană, care urmează să fie publicate în suplimentul SEE la Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, sunt 
autentice.

22.3.2018 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 80/23

(1) JO L 182, 7.7.2016, p. 4.



Articolul 3

Prezenta decizie intră în vigoare la data de 24 septembrie 2016, cu condiția să se fi efectuat toate notificările prevăzute la 
articolul 103 alineatul (1) din Acordul privind SEE (*).

Articolul 4

Prezenta decizie se publică în secțiunea SEE și în suplimentul SEE ale Jurnalului Oficial al Uniunii Europene.

Adoptată la Bruxelles, 23 septembrie 2016.

Pentru Comitetul mixt al SEE

Președintele

Bergdís ELLERTSDÓTTIR 

L 80/24 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 22.3.2018

(*) Nu au fost semnalate obligații constituționale.


